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Inledning 

Svenskt Friluftsliv anser det viktigt att friluftslivets behov och rekreativa värden beaktas i den 

föreslagna strategin eftersom friluftsliv och de sociala värdena är centrala aspekter av grön 

infrastruktur, naturvård, hållbarhetsarbetet och även ingår som en pusselbit i 

skogsvårdslagen. Svenskt Friluftsliv anser vidare att friluftslivets villkor och förutsättningar 

ofta har förbisetts i frågor som rör skog, naturvård och tillgänglighet till grön infrastruktur och 

denna föreslagna strategi förstärker denna tendens. Ställningstagandet står i kontrast till 

såväl Skogsstyrelsens som Naturvårdsverkets policyer. I Naturvårdsverkets riktlinjer för grön 

infrastruktur är friluftslivet och de sociala värdena obligatoriska moment. I Skogsstyrelsens 

arbete betonas också vikten av att beakta skogens rekreativa värden och friluftslivet. På lokal 

(kommunerna) och regional nivå (länsstyrelserna) ingår oftast friluftsarbetet som en central 

aspekt av arbetet med gröninfrastrukturen och naturvården. En anledning till detta är att 

kommunerna/länen ska kunna hantera frågorna jämlikt och tidsmässigt samtidigt, utöver att 

vara en resursfråga naturligtvis. Detta motverkar att friluftsfrågorna eller konsekvenserna för 

friluftslivet ska behöva hanteras i efterhand. Det vore därför olyckligt att separera dessa 

områden i detta förslag till nationell strategi. 

I den föreslagna strategin görs enligt oss en relativt ytlig bedömning av att friluftslivet inte 

behöver tas upp i uppdraget och strategin. Det finns flera problem med det 

ställningstagandet. För det första riskerar friluftslivets behov och förutsättningar att bli 

osynliga och inte bli en del av kunskap och praxis. Om inte friluftsliv tas med i strategin krävs 

en rejäl konsekvensanalys. För det andra drar inte den föreslagna strategin nytta av de 

synergieffekter som kan uppstå genom att även fokusera på friluftslivet, till exempel genom 

att inkludera och synliggöra skogens rekreationsvärden och det organiserade friluftslivet i 

arbetet. Det organiserade friluftslivet specialiserar sig på att ta ut grupper i naturen och är 

experter på allemansrätten och ett hållbart friluftsliv vilket bidrar till minskat slitage på vår 

natur. För det tredje kan en fokusering på friluftsliv och friluftslivets förutsättningar indirekt 

underlätta för både skötsel och naturvård av skog och annan natur. Det kan handla om att 

infrastruktur för vandring och promenad kanaliserar människor till önskade stråk snarare än 

att de strövar fritt. Det kan även handla om att information och kommunikation fokuserad på 

friluftslivet och den besökande människan har lättare att ”nå fram till besökare” jämfört med 

information enbart fokuserad på naturen och naturvården i området. Skog och natur tenderar 

dessutom att värnas högre av allmänheten om den samtidigt är användbar för friluftsliv. För 

det fjärde kan en fokusering på friluftsliv och kunskap om allemansrätten bidra till ett mer 

hållbart användande av natur och skog. På så sätt kan friluftsliv indirekt bidra till att skydda 

särskilt skyddsvärda platser, områden och skog.     

FSC internationellt och i Sverige betonar starkt vikten av att inkludera de sociala värdena i 

skogsfrågor för ett hållbart skogsbruk.  
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Remissen har ställt ett antal specifika frågor till remissinstanser: 

 

Kan strategins ställningstaganden, prioriteringar och skötselrekommendationer 

tillämpas i er organisations verksamhet?  

Eftersom den föreslagna strategin är inriktad på traditionell naturvård och skötsel, snarare än 

friluftsliv och civilsamhällets roll i att bidra till naturvårdande åtgärder, är tillämpningen relativt 

begränsad inom Svenskt Friluftslivs verksamhet. Dock finns det inom det organiserade 

friluftslivet och våra medlemsorganisationer naturligtvis ett allmänintresse för dylika frågor. 

 

Bedömer ni att de föreslagna insatserna kommer att leda till förbättrade 

förutsättningar att genomföra natur- och kulturvårdande skötsel?  

Det är svårt för oss att bedöma då det ligger utanför vår expertis, men strategier och planer 

tenderar att underlätta för aktörer att se helheten och att aktörer får lättare att få gehör för 

sina frågor vilket innebär bättre förutsättningar att genomföra natur- och kulturvårdande 

skötsel. Dock hänger mycket på implementeringsarbetet. 

 

Ser ni möjlighet att medverka till någon särskild insats eller åtgärd? Om ja, hur? 

Ja på ett generellt plan. Svenskt Friluftsliv är medlem i, och har en styrelseledamot i, FSC 

Sverige.  

Svenskt Friluftsliv har dessutom ofta tagit initiativ till samarbeten och samverkan med 

organisationer inom miljöfrågor exempelvis. Det har handlat om att sammanföra 

friluftsorganisationer med miljöorganisationer, till exempel för att organisera gemensamma 

skräpplockardagar. Detta är naturvård i mer vid bemärkelse än traditionell naturvård i 

exempelvis kommuners regi. Det är oklart om sådana insatser är en del av föreliggande 

förslag till strategi. 

 

Vid pennan, 

Johan Faskunger, Sakkunnig, Svenskt Friluftsliv 

Johan.faskunger@svensktfriluftsliv.se 070-272 33 99 

Svenskt Friluftsliv ä r en päräplyorgänisätion fo r 28 ideellä friluftsorgänisätioner i Sverige som tillsämmäns här 1,8 

miljoner medlemskäp. Svenskt Friluftsliv fo reträ der de ideellä friluftsorgänisätionernä i Sverige och ä r tälesperson 

gentemot regering, riksdäg och myndigheter.  
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